
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS TIMÓTEO

Arquivo de Portarias 
da Diretoria do Campus Timóteo

(DTIM) exaradas no ano de
2016 de Junho a Outubro

Em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal.

31 de outubro de 2016



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS TIMÓTEO

1 Apresentação
Este documento agrupa as portarias exaradas pela Diretoria do Campus Timóteo (DTIM)

entre Junho e Outubro de 2016.

O objetivo deste documento é tornar independentes de leiaute e tecnologia de informação a

disponibilidade dos documentos antigos, assim como aumentar a publicidade dos atos

adminitrativos da DTIM.

A partir do mês de novembro, as portarias da DTIM passam a ser publicadas no site do

Campus Timóteo em até 24 horas após sua produção. A proposta é que o mês corrente seja

um arquivo aberto, alterado sempre que novas portarias forem publicadas; enquanto que os

meses passados sejam arquivos fechados, que agrupam e organizam as portarias já

publicadas.

A partir da Portaria DTIM-20/16, de 27 de Outubro de 2016, as portarias também devem

passar a incluir as referências legais que limitam a sua autonomia.

A partir do mês de janeiro de 2017, as portarias de todas as unidades organizacionais e as

resoluções de todos os órgãos colegiados do Campus Timóteo passam a ser publicados em

um único local pela Secretaria da Diretoria, com o principal objetivo de favorecer a

preservação dos documentos e reduzir o trabalho de organização documental das/os chefes

e das/os presidentes.



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 
 

 
 
 

PORTARIA DTIM-17/16, DE 21 DE JULHO DE 2016 
 
 

 
O DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS           
UNIDADE TIMÓTEO, LEONARDO LACERDA ALVES, matrícula SIAPE 1565343, nomeado         
por meio da Portaria Nº 762, de 13 de julho de 2016, publicado no Diário Oficial da                 
União, Seção 2, página 15, de 14 de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais,                 
resolve: 
 
 
I – ​Designar Comissão de Avaliação de Progressão Funcional por Desempenho do Prof.             
Almir Silva Neto: 

● Prof. Carlos Frederico Campos de Assis (Presidente); 
● Prof. Erriston Campos Amaral; 
● Prof. Valmir Dias Luiz. 

 
II – ​Determinar que esta portaria entre em vigor a partir da data de sua publicação,                
revogando todas as disposições em contrário. 

 
 
 
 

Prof. Leonardo Lacerda Alves 
Diretor do CEFET-MG Unidade Timóteo 

Portaria DIR-762 de 13/07/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 
 

 
 
 

PORTARIA DTIM-18/16, DE 09 DE AGOSTO DE 2016 
 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS           
UNIDADE TIMÓTEO, LEONARDO LACERDA ALVES, matrícula SIAPE 1565343, nomeado         
por meio da Portaria Nº 762, de 13 de julho de 2016, publicado no Diário Oficial da                 
União, Seção 2, página 15, de 14 de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais,                 
resolve: 
 
 
I – Constituir Comissão do ​Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades            
Específicas -NAPNE​, do Campus Timóteo: 

● TAE - Vânia Benvenuti Barbosa - Presidente 
● TAE - Jeysa Vanessa Rocha Magalhães Reis - Psicóloga 
● TAE - Raquel Pereira Soares - Téc. Enfermagem 
● TAE - Elizabeth de Araújo - Assistente em Administração 
● Prof. Carlos Frederico Campos de Assis 

 
II - Revogar​ ​todas as disposições anteriores; 
 
III - Esta Portaria entra em vigor, com efeito retroativo a 19 de maio de 2016,                
revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 
 

Prof. Leonardo Lacerda Alves 
Diretor do CEFET-MG Unidade Timóteo 

Portaria DIR-762 de 13/07/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 
 

 
 

PORTARIA DTIM-19/16, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016 
 
 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS           
UNIDADE TIMÓTEO, LEONARDO LACERDA ALVES, matrícula SIAPE 1565343, nomeado         
por meio da Portaria Nº 762, de 13 de julho de 2016, publicado no Diário Oficial da                 
União, Seção 2, página 15, de 14 de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais,                 
resolve: 
 
I – ​Designar Comissão para Avaliação de Estágio Probatório do Prof. João Paulo de              
Castro Costa: 
 

● João Batista Queiroz Zuliani (Presidente) 
● Felipe Almeida Vieira 
● Evandro Tolentino 

 
II – ​Determinar que esta portaria entre em vigor a partir da data de sua publicação,                
revogando todas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

Prof. Leonardo Lacerda Alves 
Diretor do CEFET-MG Unidade Timóteo 

Portaria DIR-762 de 13/07/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 
 

 
 

PORTARIA DTIM-20/16, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016 
 
 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS           
UNIDADE TIMÓTEO, LEONARDO LACERDA ALVES, matrícula SIAPE 1565343, nomeado         
por meio da Portaria Nº 762, de 13 de julho de 2016, publicado no Diário Oficial da                 
União, Seção 2, página 15, de 14 de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais, e                  
de acordo com a Lei 9.327 de 9 de dezembro de 1996 e a Portaria DIR-1013/16 de 20                  
de setembro de 2016, resolve: 
 
I – Autorizar o Sr. Evaldo Sérgio de Souza, matrícula SIAPE 01581566, servidor público              
pertencente ao quadro permanente desta autarquia educacional, a conduzir o veículo           
oficial de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício de              
suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo           
de motorista oficial, por um período de dois anos a contar desta data. 
 
 
 
 
 

Prof. Leonardo Lacerda Alves 
Diretor do CEFET-MG Unidade Timóteo 

Portaria DIR-762 de 13/07/2016 
 
 
  


